

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(नवंबर मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक-19-11-2023

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिंदी और अंग्रेज़ी** में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही
 - हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दंड नहीं** दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

- 1. पूर्वोत्तर भारत पर वन संरक्षण के नियम से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अनुच्छेद-371A (अरुणाचल प्रदेश) एवं अनुच्छेद-371G (मेघालय) के अंतर्गत प्राप्त विशेष संवैधानिक प्रावधानों के द्वारा किसी भी प्रकार की जनजातीय प्रथाओं, भूमि स्वामित्व कानून बिना राज्य विधानसभा की मंजुरी के लागू नहीं किये जा सकते।
 - अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपिरक वन निवासी अधिनियम, 2006 के अनुसार आदिवासी पिरवारों को अब वनों में केवल शिकार का अधिकार प्राप्त है निवास का नहीं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 2. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सूचना का अधिकार अधिनियम को 12 अक्टूबर, 2005 को पूर्ण रूप से संपूर्ण धाराओं के साथ लागू कर दिया गया।
 - 2. सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत राजनीतिक दलों को नहीं रखा जाता है।
 - वर्ष 2019 में सूचना का अधिकार अधिनियम में संशोधन कर केंद्रीय सूचना आयुक्त और राज्य सूचना आयुक्त की रैंक को सिविल सेवकों के समकक्ष कर दिया गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- भारतीय संविधान की प्रस्तावना की 1950 में स्थिति से संबंधित निम्निलिखत में से कौन-सा एक सही नहीं है?
 - (a) मूल संविधान में संपूर्ण प्रभुत्व संपन्न, समाजवादी, लोकतंत्रात्मक गणराज्य शब्द निहित था।
 - (b) सामजिक, आर्थिक और राजनीतिक न्याय का लक्ष्य निहित था।
 - (c) प्रतिष्ठा और अवसर की समता का उल्लेख निहित था।
 - (d) विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, धर्म और उपासना की स्वतंत्रता का उल्लेख था।
- 4. स्थानीय निकायों में OBC आरक्षण से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. हाल ही में गुजरात राज्य सरकार ने पंचायतों और शहरी निकायों में अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षण को मौजूदा 10% से बढ़ाकर 27% कर दिया है।
 - 2. बढ़ा हुआ ओबीसी आरक्षण पेसा अधिनियम 1996 के अंतर्गत आने वाले क्षेत्रों में भी लागू होगा।

- 1. Consider the following statements regarding the law of forest conservation on North-East India:
 - By special constitutional provisions under Article 371A (Arunachal Pradesh) and Article 371G (Meghalaya), any kind of tribal customs, land ownership laws cannot be implemented without the approval of the State Assembly.
 - According to the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers Act, 2006, tribal families now have only hunting rights in the forests and not residential rights.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 2. Consider the following statements:
 - 1. The Right to Information Act was fully implemented with complete sections on October 12, 2005.
 - 2. Political parties are not covered under the Right to Information Act.
 - In the year 2019, the Right to Information Act was amended to make the ranks of Central Information Commissioner and State Information Commissioner equivalent to civil servants.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 3. Which one of the following is not correct regarding the status of the Preamble of the Indian Constitution in 1950?
 - (a) The original Constitution contained the words fully sovereign, socialist, democratic republic.
 - (b) The goal of social, economic and political justice was implicit.
 - (c) Mention of equality of status and opportunity was implicit.
 - (d) There was mention of freedom of thought, expression, belief, religion and worship.
- 4. Consider the following statements regarding OBC reservation in local bodies:
 - Recently, the Gujarat State Government has increased the reservation for Other Backward Classes in Panchayats and urban bodies from the existing 10% to 27%.
 - The increased OBC reservation will also be applicable in areas covered under PESA Act 1996.

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 5. महिला आरक्षण विधेयक, 2023 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह विधेयक लोकसभा, राज्य विधानसभाओं और दिल्ली विधानसभा में एक-तिहाई सीटों को महिला सदस्यों के लिये आरक्षित करने का प्रावधान करता है।
 - यह आरक्षण लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित सीटों पर भी लागू होगा।
 - 3. यह महिला आरक्षण 25 वर्ष की अवधि के लिये प्रदान किया जाएगा जिसे संसद में बनाए गए कानून के माध्यम से बढाया भी जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 6. प्रधानमंत्री जन-धन योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह वित्तीय समावेशन का एक राष्ट्रीय मिशन है।
 - 2. इसका उद्देश्य सस्ते मूल्य पर वित्तीय उत्पादों एवं सेवाओं तक पहुँच सुनिश्चित करना तथा कम लागत एवं व्यापक पहुँच के लिये प्रौद्योगिकी का उपयोग करना है।
 - 3. 3.26 करोड़ PMJDY खाताधारकों को विभिन्न योजनाओं के तहत सरकार से प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण प्राप्त हुआ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 7. ग्रेशम का नियम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह नियम तब लागू होता है जब सरकार द्वारा एक निश्चित अनुपात पर दो मुद्राओं के बीच विनिमय दर तय की जाती है जो बाजार विनिमय दर से भिन्न होता है।
 - 2. यह नियम श्रीलंका के आर्थिक संकट के दौरान तब महत्वपूर्ण मुद्दा बन गया जब देश के सेंट्रल बैंक द्वारा श्रीलंकाई रूपए और अमेरिकी डॉलर के बीच एक स्थिर विनिमय दर निर्धारित की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 5. With reference to the Women's Reservation Bill, 2023, consider the following statements:
 - This bill provides for reservation of one-third seats in the Lok Sabha, state assemblies and Delhi Assembly for women members.
 - This reservation will also apply to seats reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.
 - 3. This women's reservation will be provided for a period of 25 years which can also be extended through a law made in the Parliament.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. With reference to Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana, consider the following statements:
 - 1. It is a national mission of financial inclusion.
 - 2. Its objective is to ensure access to financial products and services at affordable prices and to use technology for lower costs and wider access.
 - 3. 3.26 crore PMJDY account holders received direct benefit transfers from the government under various schemes.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 7. With reference to Gresham's law, consider the following statements:
 - 1. This rule applies when the exchange rate between two currencies is fixed by the government at a fixed ratio which is different from the market exchange rate.
 - 2. This rule became a significant issue during Sri Lanka's economic crisis when a fixed exchange rate between the Sri Lankan rupee and the US dollar was set by the country's Central Bank.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 8. स्थिर विनिमय दर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह किसी सरकार या केंद्रीय बैंक द्वारा लागू एक व्यवस्था है जो देश की आधिकारिक मुद्रा विनिमय दर को दूसरे देश की मुद्रा या सोने की कीमत से जोडती है।
 - स्थिर विनिमय दरें मुद्राओं को आर्थिक स्थितियों, व्यापार असंतुलन और बाजार की ताकतों के लिये स्वतंत्र रूप समायोजित करने की अनुमित देती हैं।
 - स्थिर विनिमय दर प्रणाली का उद्देश्य मुद्रा के मूल्य को एक संकीर्ण दायरे में रखना है।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 9. भारत में बेरोज़गारी के मापन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - आविधक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) के अनुसार, वर्ष 2021-2022 में भारत की बेरोजगारी दर गिरकर 4.1% हो गई।
 - 2. PLFS के अनुसार, भारत की बेरोजगारी अमेरिका से कम है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 10. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिय:

(बेरोज़गारी के प्रकार) (के बारे में)

1. प्रच्छन्न बेरोज़गारी – किसी रोज़गार में

आवश्यकता से अधिक लोगों का शामिल होना

- 2. मौसमी बेरोजगारी वर्ष के कुछ निश्चित मौसमों के दौरान होती है
- चक्रीय बेरोजगारी यह बाजार में उपलब्ध नौकरियों तथा श्रिमिकों के कौशल के मध्य असमानता से उत्पन्न होने वाली बेरोजगारी है।

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 8. With reference to fixed exchange rate, consider the following statements:
 - 1. It is an arrangement implemented by a government or central bank that links a country's official currency exchange rate to another country's currency or gold price.
 - 2. Fixed exchange rates allow currencies to adjust freely to economic conditions, trade imbalances, and market forces.
 - The purpose of a fixed exchange rate system is to keep the value of a currency within a narrow range.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. Consider the following statements regarding measurement of unemployment in India:
 - 1. According to the Periodic Labor Force Survey (PLFS), India's unemployment rate fell to 4.1% in the year 2021-2022.
 - 2. According to PLFS, India's unemployment is lower than the US.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 10. Consider the following pairs:

(Types of Unemployment) (About)

- Disguised Involvement of more people than required in an employment.
- Seasonal Occurs during certain
 Unemployment seasons of the year
- 3. Cyclical

 Unemployment

 unemployment

 arising from the

 mismatch between the

 jobs available in the

 market and the skills

 of the workers.

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 11. नाइन डैश लाईन संबंधित है-
 - (a) दक्षिणी चीन सागर के मानचित्र पर चीन द्वारा अंकित नौ आभासी रेखाओं से
 - (b) सीरिया और इजराइल के बीच विवादित सीमा रेखा से
 - (c) फिलिस्तीन और इजराइल के बीच स्थित एक क्षेत्र
 - (d) यूक्रेन और रूस के बीच विवादित सीमा क्षेत्र
- 12. टॉन्किन की खाडी निम्नलिखित में सें कहाँ स्थित है?
 - (a) दक्षिणी चीन सागर में (b) भूमध्य सागर में
 - (c) उत्तरी सागर में
- (d) काला सागर में
- 13. भारत चीन सीमा-विवाद से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - चीनी मानचित्र अरुणाचल प्रदेश और नागालैंड को चीन के हिस्से के रूप में दिखाते हैं।
 - 2. तवांग गैल्डेन नामग्याल ल्हात्से मठ के माध्यम से चीन तवांग को तिब्बत का हिस्सा बताता है।
 - 3. भारत LAC को 2500 किमी लंबा मानता है जबकी चीन इसे 1800 किमी लंबा मानता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 14. भारत-मध्य पूर्व-यूरोप आर्थिक गलियारा (IMEC) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - प्रस्तावित IMEC में रेलमार्ग, सड़क एवं समुद्री परिवहन मार्ग शामिल होंगे।
 - 2. इस कॉरिडोर में एक बिजली केबल, एक हाइड्रोजन पाइपलाइन और एक हाई-स्पीड डेटा केबल भी शामिल होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 15. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(समाचारों में चर्चित स्थान) (देश)

- 1. हाइफा बंदरगाह
- कुवैत
- 2. फुजैरा बंदरगाह
- संयुक्त अरब अमीरात
- 3. मेसिना बंदरगाह
- ग्रीस
- 4. मुंद्रा
- भारत

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित नहीं हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

- 11. Nine dash line is related to-
 - (a) From nine virtual lines marked by China on the map of the South China Sea
 - (b) From the disputed border line between Syria and Israel
 - (c) From area located between Palestine and Israel
 - (d) From disputed border area between Ukraine and Russia
- 12. Where among the following is the Gulf of Tonkin located?
 - (a) The South China Sea
 - (b) The Mediterranean Sea
 - (c) The North Sea
 - (d) The Black Sea
- 13. Consider the following statements related to India-China border dispute:
 - 1. Chinese maps show Arunachal Pradesh and Nagaland as part of China.
 - 2. Through Tawang Galden Namgyal Lhatse Monastery, China claims Tawang as part of Tibet.
 - 3. India considers LAC to be 2500 km long while China considers it to be 1800 km long.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 14. Consider the following statements regarding India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC):
 - 1. The proposed IMEC will include rail, road and sea transport routes.
 - 2. This corridor will also include a power cable, a hydrogen pipeline and a high-speed data cable.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 15. Consider the following pairs:

(Places in News) (Country)

- 1. Port of Haifa
- Kuwait
- 2. Port of Fujairah
- United Arab
- Emirates
- 3. Port of Messina
- Greece
- 4. Port of Mundra
- India

How many of the above pairs are not correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 16. भारत और पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत 2010 से EAS का संस्थापक सदस्य रहा है और इसकी सभी बैठकों और गतिविधियों में सिक्रिय रूप से भाग लिया है।
 - 2. नवंबर 2019 में बैंकॉक में पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में, भारत ने हिंद-प्रशांत महासागर पहल का अनावरण किया था।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: लैग्रेंज बिंदु अंतरिक्ष में वे विशेष स्थान हैं जहाँ सूर्य और पृथ्वी जैसे दो बड़े परिक्रमा करने वाले पिंडों की गुरुत्वाकर्षण शक्तियाँ एक-दुसरे को संतुलित करती हैं।

कथन-II: लैग्रेंज बिंदु केवल पृथ्वी और सूर्य के बीच स्थित है जहाँ पर स्थापित उपग्रह अपने नियत बिंदु पर बने रहते हैं।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है
- (c) कथन-I सही है किन्तु कथन-II गलत है
- (d) कथन-I गलत है किन्तु कथन-II सही है
- 18. क्लाउड सेवा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ये सेवाएँ ऐसे इन्फ्रास्ट्रक्चर, प्लेटफॉर्म या सॉफ्टवेयर हैं जिन्हें द्वितीय पक्ष प्रदाताओं द्वारा होस्ट किया जाता है।
 - 2. क्लाउड सेवाएँ फ्रांट एंड क्लाइंट से उपयोगकर्ता डेटा के प्रवाह को इंटरनेट के माध्यम से, सेवा-प्रदाता के सिस्टम और वापस करने की सुविधा प्रदान करती है
 - वर्ष 2027 तक भारत का क्लाउड कंप्यूटिंग बाजार 28.1% बढने की उम्मीद है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- भारत में रोबोटिक्स की स्थिति के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - विश्व रोबोटिक्स रिपोर्ट, 2022 के अनुसार, कारखानों में वार्षिक आधार पर औद्योगिक रोबोट स्थापना के मामले में भारत विश्व में 3 स्थान पर है।

- 16. With reference to India and East Asia Summit, consider the following statements:
 - 1. India has been a founding member of the EAS since 2010 and has actively participated in all its meetings and activities.
 - 2. At the East Asia Summit in Bangkok in November 2019, India unveiled the Indo-Pacific Ocean Initiative.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 17. Consider the following statements:

Statement-I: Lagrange points are special places in space where the gravitational forces of two large revolving bodies like the Sun and the Earth balance each other.

Statement-II: Lagrange point is located only between the Earth and the Sun where the satellites installed remain at their fixed point.

Regarding the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 18. With reference to cloud service, consider the following statements:
 - 1. These services are infrastructure, platforms or software that are hosted by second party providers.
 - 2. Cloud services facilitate the flow of user data from front end clients, via the Internet, to the service-provider's systems and back.
 - 3. India's cloud computing market is expected to grow by 28.1% by the year 2027.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. With reference to the status of robotics in India, consider the following statements:
 - According to the World Robotics Report, 2022, India ranks 3rd in the world in terms of industrial robot installation in factories on an annual basis.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

2. भारत में परिचालनरत औद्योगिक रोबोट स्टॉक वर्ष 2016 और 2021 के बीच दोगुने से अधिक हो गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 20. पिकोफ्लेयर जेट्स संबंधित है-
 - (a) अमेरिकी वायुसेना द्वारा बनाया जा रहा 5 वीं पीढ़ी का एयर क्राफ्ट
 - (b) इजराइल द्वारा हमास के खिलाफ प्रयोग किया गया मानव रहित वायुयान
 - (c) नासा द्वारा खोजा गया वृहस्पति का सबसे गर्म उपग्रह
 - (d) सूर्य में होने वाली छोटे पैमाने की घटनाएँ जो न्यून अविध में वृहत ऊर्जा मुक्त करती हैं।
- 21. सुपर ब्लू मून के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ब्लू मून और सुपर मून दोनों संयुक्त रूप से एक बड़े चमकीले चंद्रमा के साथ आकाश को रोशन करते हैं।
 - 2. आखिरी सुपर ब्लू-मून 2008 में देखा गया था। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 22. प्रयोगशाला में विकसित मानव भ्रूण मॉडल के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - जर्मनी के शोधकर्ताओं ने 14 दिन के मानव भ्रूण का एक मॉडल बनाने के लिये स्टेम सेल और रसायनों के संयोजन का उपयोग किया।
 - 2. मॉडल, डीऑक्सी राइबो न्यूक्लिक एसिड (DNA) दोहराव और गुणसूत्र वितरण में त्रुटियों को उजागर करने में मदद करता है।
 - 3. ये मॉडल केवल प्रारंभिक भ्रूण विकास का अध्ययन करने के लिये हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 23. वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह G20 के अध्यक्ष के रूप में भारत की एक पहल है।
 - अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी के अनुसार, शुद्ध शून्य लक्ष्य के परिणामस्वरूप वर्ष 2050 तक जैव ईंधन क्षमता में साढ़े तीन से पाँच गुना वृद्धि की जाएगी।

2. The industrial robot stock operating in India was more than doubled between 2016 and 2021

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 20. Picoflare jets are related to-
 - (a) 5th generation aircraft being built by the US Air Force
 - (b) Unmanned aerial vehicle used by Israel against Hamas
 - (c) Jupiter's hottest satellite discovered by NASA
 - (d) Small-scale events in the Sun that release large amounts of energy over short periods of time
- 21. With reference to Super Blue Moon, consider the following statements:
 - Both the Blue Moon and the Super Moon combined to illuminate the sky with a large bright moon.
 - 2. The last super blue-moon was seen in 2008. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 22. With reference to the human embryo model developed in the laboratory, consider the following statements.
 - 1. Researchers in Germany used a combination of stem cells and chemicals to create a model of a 14-day-old human embryo.
 - 2. The model helps highlight errors in deoxyribonucleic acid (DNA) duplication and chromosome distribution.
 - 3. These models are only for studying early embryonic development.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 23. In the context of Global Biofuel Alliance, consider the following statements:
 - 1. This is an initiative of India as Chair of G20.
 - 2. According to the International Energy Agency, a net zero target would result in a three-and-a-half to five-fold increase in biofuel capacity by 2050.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 24. जैव ईंधन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही नहीं है?
 - (a) यह लकडी और भूसे जैसे बायोमास से प्राप्त होते हैं।
 - (b) ये गैसीय तथा तरल इंधन के रूप में पाए जाते हैं।
 - (c) इथेनाल स्वच्छ और वहनीय प्रकृति का बायोमास है।
 - (d) भारत जैव ईंधन का सबसे बडा उत्पादक देश है।
- 25. जलवायु प्रेरित विस्थापन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (UNICEF) के अनुसार, वर्ष 2022 में लगभग 4.33 करोड़ बच्चों को जबरन विस्थापित होना पडा है।
 - 2. वर्ष 2022 में जलवायु परिवर्तन के कारण विस्थापित लोगों की संख्या पहली बार 100 मीलियन से अधिक हो गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 26. ग्लोबल स्टॉकटेक से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे देशों को अपनी जलवायु महत्वाकांक्षाओं को बढ़ाने के लिये प्रोत्साहित करने हेतु डिजाइन किया गया है।
 - 2. यह वर्ष 2010 में पेरिस समझौते के तहत स्थापित एक आवधिक समीक्षा तंत्र है।
 - 3. इसका प्राथमिक उद्देश्य ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम करना और नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों की ओर संक्रमण में अलग-अलग देशों द्वारा किये जा रहे प्रयासों का आकलन करना।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 27. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(प्रकाश की मात्रा के आधार (गहराई)

पर महासागरीय जोन)1. सुप्रकाशी जोन

- 100 मीटर तक

2. मंदप्रकाशी

- 100 से 600 मीटर तक

3. अप्रकाशी

- 600 मीटर से अधिक

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 24. Which one of the following is not correct about biofuels?
 - (a) These are obtained from biomass like wood and straw.
 - (b) These are found in the form of gaseous and liquid fuels.
 - (c) Ethanol is the clean and affordable nature of biomass.
 - (d) India is the largest producer of biofuels.
- 25. In the context of climate induced displacement, consider the following statements:
 - 1. According to the United Nations Children's Fund (UNICEF), about 4.33 crore children are expected to be forcibly displaced in the year 2022.
 - 2. In the year 2022, the number of people displaced due to climate change will exceed 100 million for the first time.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 26. Consider the following statements regarding Global Stocktake:
 - 1. It is designed to encourage countries to increase their climate ambitions.
 - 2. It is a periodic review mechanism established under the Paris Agreement in 2010.
 - 3. Its primary objective is to assess the efforts being made by individual countries in reducing greenhouse gas emissions and transitioning to renewable energy sources.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 27. Consider the following pairs:

(Ocean zone depending (Depth) on the amount of light)

- Epipelagic Zone
- till 100 meters
- 2. Mesopelagic zone
- 100 to 600 meters
- 3. Aphotic Zone
- more than 600

meters

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 28. प्रकाश प्रदूषण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. समुद्री जीवन कृत्रिम प्रकाश के प्रति संवेदनशील है. जिसमें निम्न तरंगदैर्ध्य प्रमुख है।
 - 2. समुद्र के 1.9 मीलियन वर्ग किमी में 1 मीटर की गहराई तक जैविक रूप से महत्वपूर्ण मात्रा में कृत्रिम प्रकाश प्रदुषण होता है।
 - 3. स्वच्छ जल वाले क्षेत्रों में रात में प्रकाश 10 मीटर से अधिक की गहराई तक पहुँच सकता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 29. जल निकायों में डीऑक्सिजनेशन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इससे तात्पर्य जलीय वातावरण में घुलित ऑक्सीजन के स्तर में वृद्धि से है।
 - 2. डीऑक्सिजनेशन ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन और जहरीली धातुओं के उत्सर्जन का कारक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 30. भारत में बाढ की स्थिति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. स्टेट ऑफ क्लाइमेट इन एशिया रिपोर्ट, 2021 के अनुसार वर्ष 2021 में भारत को बाढ के कारण 716 बिलियन डॉलर का नुकसान हुआ।
 - 2. राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के अनुसार प्रत्येक वर्ष बाढ के कारण औसतन 1600 लोगों की जान चली जाती है।
 - 3. क्लाइमेट ट्रेंड्स द्वारा संकलित आँकड़ों के अनुसार, जुलाई 2023 में पिछले पाँच वर्षों में सबसे कम वर्षा दर्ज की गई।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. फ्लडप्लेन जोनिंग के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?
 - (a) यह नदी उद्गम स्थल के पास का क्षेत्र होता है
 - (b) यह नदी के उफान पर होने से बाढग्रस्त क्षेत्र होता है
 - (c) यह एस्चुअरी बनाने वाले निदयों के मुहाने पर बनता है
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 28. With reference to light pollution, consider the following statements:
 - 1. Marine life is sensitive to artificial light, with lower wavelengths being dominant.
 - 2. Biologically significant amounts of artificial light pollution occur in 1.9 million square km of ocean to a depth of 1 meter.
 - 3. In areas with clear water the light can reach depths of more than 10 meters at night.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 29. Consider the following statements regarding deoxygenation in water bodies:
 - 1. This means an increase in the level of dissolved oxygen in the aquatic environment.
 - 2. Deoxygenation is a factor in greenhouse gas emissions and toxic metals emissions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 30. Consider the following statements regarding flood situation in India:
 - 1. According to the State of Climate in Asia Report, 2021, India suffered a loss of \$ 716 billion due to floods in 2021.
 - 2. According to the National Disaster Management Authority, every year an average of 1600 people lose their lives due to floods.
 - 3. According to data compiled by Climate Trends, July 2023 recorded the lowest rainfall in the last five years.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 31. Which one of the following is correct about floodplain zoning?
 - (a) This is the area near the source of the river.
 - (b) This is a flood prone area when the river is in spate.
 - (c) It is formed at the mouths of rivers forming estuaries.
 - (d) None of the above

- 32. हाल ही में, मोरक्को में आए भूकंप के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसका केंद्र राजधानी रबात के समीप था।
 - 2. इस भूकंप से प्रभावित मराकेश क्षेत्र का प्राचीन खंड मेदीना को यूनेस्को द्वारा विश्व धरोहर स्थल के रूप में नामित किया गया है।
 - इस भूकंप का कारण अफ्रीकन प्लेट का यूरेशियन प्लेट के साथ उत्तर दिशा में अभिसरण है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 33. लाल सागर के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इसका निर्माण भूमि के धँसने से हुआ है।
 - (b) भूकंपीयता के कारण इसकी चौड़ाई में वृद्धि हो रही है।
 - (c) लाल सागर के आतंरिक जल के तापमान में वृद्धि हो रही है।
 - (d) इसके समुद्र तल में लगभग 3.88 मिमी./वर्ष की दर से बढोतरी हो रही है।
- 34. भूमध्यसागरीय चक्रवातों की उत्पत्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इन चक्रवातों को मेडिकेन नाम से भी जाना जाता है।
 - 2. प्राय: भूमध्यसागरीय क्षेत्र में अप्रैल से सितंबर के मध्य में इन चक्रवातों की उत्पत्ति होती है।
 - 3. इन चक्रवातों को औपचारिक रूप से उष्णकटिबंधीय चक्रवातों की श्रेणी में रखा जाता है।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 35. सैफियर सिम्पसन स्केल संबंधित है-
 - (a) महासागरों की गहराई नापने से
 - (b) भकंप केंद्र का पता लगाने से
 - (c) चरम मौसमी घटनाओं का मापक
 - (d) वायुमंडलीय दाब का मापक
- 36. मरीन सैंड वाच के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही नहीं है?
 - (a) यह UNEP के अंतर्गत सेंटर फॉर एनालिटिक्स द्वारा विकसित डेटा प्लेटफॉर्म है
 - (b) यह समुद्री वातावरण में रेत, मिट्टी, गाद, बजरी और चट्टान की ड्रेजींग गतिविधियों को ट्रैक करता है
 - (c) यह विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र वाले देशों द्वारा रेत निष्कर्षण के लिये उपयोग किये जाने वाले क्षेत्रों के बारे में जानकारी देता है
 - (d) इसके अनुसार सबसे अधिक रेत निष्कर्षण अरब सागर से होता है।

- 32. With reference to the recent earthquake in Morocco, consider the following statements:
 - 1. Its center was near the capital Rabat.
 - 2. The medina, the ancient part of the Marrakesh area affected by this earthquake, has been designated a World Heritage Site by UNESCO
 - 3. The cause of this earthquake is the convergence of the African Plate with the Eurasian Plate in the northern direction.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 33. With reference to the Red Sea, which of the following statements is not correct?
 - (a) It was formed due to the sinking of land.
 - (b) Its width is increasing due to seismicity.
 - (c) The temperature of the inner waters of the Red Sea is increasing.
 - (d) Its sea level is rising at the rate of about 3.88 mm/year.
- 34. With reference to the origin of Mediterranean cyclones, consider the following statements:
 - 1. These cyclones are also known by the name Medicanes.
 - These cyclones usually originate in the Mediterranean region between the months of April and September.
 - 3. These cyclones are formally classified as tropical cyclones.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 35. Saffir-Simpson scale is related to-
 - (a) measuring the depth of the oceans
 - (b) locating the epicenter of the earthquake
 - (c) measure of extreme weather events
 - (d) measure of atmospheric pressure
- 36. Which one of the following is not correct about Marine Sand Watch?
 - (a) It is a data platform developed by the Center for Analytics under UNEP
 - (b) It tracks dredging activities of sand, mud, silt, gravel and rock in marine environments
 - (c) It gives information about the areas used for sand extraction by countries with exclusive economic zones.
 - (d) According to this, most sand extraction takes place from the Arabian Sea.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 37. भारत में वैनेडियम की स्थित के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कर्नाटक, महाराष्ट्र और ओडिशा वैनेडियम भण्डार वाले बडे राज्य हैं।
 - 2. यह कुडप्पा क्रम की चट्टानों में पाया जाता है।
 - भारत ने वैनेडियम को चिह्नित 30 क्रिटिकल मिनरल्स में सचित किया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 38. लैसिते के सिद्धांत के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह धर्म निरपेक्षता का जर्मन विचार है।
 - इसे राज्य और चर्च के औपचारिक अलगाव के रूप में समाझा जाता है।
 - 3. हाल ही में इस सिद्धांत का उल्लंघन करने के कारण जर्मनी में सरकारी स्कूलों में अबाया को प्रतिबंधित कर दिया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 39. संसद के विशेष सत्र से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत के संविधान में संसद के विशेष सत्र शब्द का उल्लेख नहीं किया गया है।
 - संविधान के अनुसार भारत के मंत्रिमंडल के सलाह पर लोक सभा अध्यक्ष संसद का विशेष सत्र बुलाता है।
 - संविधान के अनुच्छेद-352 में सदन की विशेष बैठक बुलाए जाने का जिक्र है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. राष्ट्रीय न्यायिक डेटाग्रिड के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) ई-कोर्ट प्रोजेक्ट के अंतर्गत एक ऑनलाइन डेटाबेस
 - (b) यह एक केंद्र प्रायोजित परियोजना है।
 - (c) इसे ई-कोर्ट परियोजना के त्रितीय चरण के रूप में बनाया गया है।
 - (d) इसमें डेटा वास्तविक समय में अपडेट किया जाता है।
- 41. भारत के पहले UPI-ATM से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसे 5 सितंबर, 2023 को हिताची पेमेंट सर्विसेज द्वारा लॉन्च किया गया।

- 37. With reference to the status of Vanadium in India, consider the following statements:
 - 1. Karnataka, Maharashtra and Odisha are the states with large Vanadium reserves.
 - 2. It is found in the rocks of Cuddapah sequence.
 - 3. India has notified Vanadium among the identified 30 Critical Minerals.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 38. With reference to the principle of Laïcite, consider the following statements:
 - 1. This is the German idea of secularism.
 - 2. This is considered as the formal separation of state and church.
 - 3. Recently the Abaya has been banned in public schools in Germany due to violating this principle.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 39. Consider the following statements related to the special session of Parliament:
 - 1. The term 'special session' of Parliament is not mentioned in the Constitution of India.
 - According to the Constitution, the Speaker of the Lok Sabha calls a special session of the Parliament on the advice of the Cabinet of India.
 - 3. There is mention of calling a special sitting of the House in Article 352 of the Constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. Regarding National Judicial DataGrid, which of the following statements is not correct?
 - (a) An online database under the e-Court project
 - (b) It is a centrally sponsored project.
 - (c) It has been built as the third phase of the e-court project.
 - (d) In this the data is updated in real time.
- 41. Consider the following statements regarding India's first UPI-ATM:
 - 1. It was launched by Hitachi Payment Services on September 5, 2023.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

2. यह एक व्हाईट लेबल ATM (WLA) है जिसे भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के सहयोग से विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 42. निम्नलिखित में से किस देश की सेना ने हालिया चुनाव के परिणाम को खारिज करते हुए देश की सत्ता पर कब्जा कर कर लिया है?
 - (a) सोमालिया
- (b) सेनेगल
- (c) गैंबिया
- (d) गैबोन
- 43. म्यॉंमार की आसियान की अध्यक्षता पर अस्वीकृति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - म्याँमार का बहिष्कार देश के भीतर चल रहे नागरिक संघर्ष से संबंधित है।
 - 2. सैन्य शासन के तहत नागरिकों की रक्षा हेतु सेना के लिये स्पष्ट कानूनी दायित्वों के बावजूद अंतर्राष्ट्रीय कानून से संबंधित नियमों की लगातार उपेक्षा की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 44. प्राय: समाचारों में चर्चित रीजनल कॉम्प्रिहेन्सिव इकोनॉमिक पार्टनरिशप पद में सम्मिलित देशों के समूह को निम्नलिखित में से किस नाम से जाना जाता है?
 - (a) बिम्सटेक
- (b) आसियान
- (c) एससीओ
- (d) सार्क
- 45. एकोलोकेशन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - एकोलोकेशन तकनीक के उपयोग द्वारा केवल चमगादड वस्तुओं का स्थान निर्धारित कर सकता है।
 - 2. मनुष्य द्वारा निर्मित सोनार तथा रडार तकनीक प्राकृतिक एलोकेशन पर ही आधारित हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: हाल ही में लीबिया में आई विनाशकारी बाढ़ को ओमेगा वायुमंडलीय घटना के लिये जिम्मेदार ठहराया जा सकता है।

कथन-II: ओमेगा ब्लॉकिंग तब होती है जब एक निम्न दाब प्रणाली दो उच्च दाब प्रणालियों के बीच जकड ली जाती है। 2. It is a White Label ATM (WLA) developed in collaboration with National Payments Corporation of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 42. The army of which of the following countries has seized power in the country, rejecting the results of the recent elections?
 - (a) Somalia
- (b) Senegal
- (c) Gambia
- (d) Gabon
- 43. Consider the following statements regarding Myanmar's rejection of the ASEAN Chairmanship:
 - 1. The Myanmar boycott is related to the ongoing civil conflict within the country.
 - Despite clear legal obligations for the military to protect civilians under military rule, relevant rules of international law have been consistently ignored.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 44. By which of the following names is the group of countries included in the term Regional Comprehensive Economic Partnership often discussed in the news known?
 - (a) BIMSTEC
- (b) ASEAN
- (c) SCO
- (d) SAARC
- 45. Consider the following statements related to echolocation:
 - 1. Only bats can determine the location of objects by using echolocation technology.
 - 2. Man-made sonar and radar technologies are based on natural echolocation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 46. Consider the following statements:

Statement-I: The recent devastating floods in Libya can be attributed to the Omega atmospheric phenomenon.

Statement-II: Omega blocking occurs when a low pressure system is trapped between two high pressure systems.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है
- (c) कथन-I सही है किन्तु कथन-II गलत है
- (d) कथन-I गलत है किन्तु कथन-II सही है
- 47. भारतीय अर्थव्यवस्था की वर्तमान स्थिति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - उच्च मुद्रास्फीति अनुमानों को देखते हुए ब्याज दर में किसी प्रकार की कटौती की संभावना वित्तीय वर्ष 2024–25 तक के लिये टाल दी गई है।
 - 2. वर्ष 2023-24 के लिये अनुमानित सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि 7.5% है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 48. गोल्डीलॉक्स परिदृश्य के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
 - (a) भू-पर्पटी का वह क्षेत्र जहाँ से मैग्मा का निर्माण प्रारंभ होता है
 - (b) अंतरीक्ष में उल्का पिंडो की एक श्रृंखला
 - (c) अर्थव्यवस्था के लिये एक आदर्श स्थिति
 - (d) महासागरों में अत्यधिक दाब वाला क्षेत्र
- 49. शहरी सहकारी बैंकों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सभी शहरी सहकारी बैंक सहकारी सिमितियों के केंद्रीय रिजस्ट्रार द्वारा विनियमित और पर्यवेक्षित होते हैं।
 - 2. मार्च 2021 तक भारत में लगभग 1539 शहरी सहकारी समितियाँ थीं।
 - 3. बैंकिंग क्षेत्र में शहरी सहकारी समितियों की बाजार हिस्सेदारी लगातार 3% की दर से बढ़ रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. प्रीपेड भगतान साधन
 - 2. भारत बिल भुगतान परिचालन इकाई समिति
 - 3. अंतर्राष्ट्रीय प्रेषण और व्यापार समिति
 - 4. यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस

Regarding the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
- 47. Consider the following statements regarding the current state of the Indian economy:
 - 1. In view of high inflation expectations, the possibility of any cut in interest rates has been postponed till the financial year 2024–25.
 - 2. The estimated GDP growth for 2023–24 is 7.5%.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 48. In the context of the Goldilocks scenario, which of the following statements is correct?
 - (a) The area of the earth's crust where the formation of magma begins
 - (b) A series of meteorites in space
 - (c) an ideal situation for the economy
 - (d) high pressure area in the oceans
- 49. With reference to urban co-operative banks, consider the following statements:
 - All urban co-operative banks are regulated and supervised by the Central Registrar of Co-operative Societies.
 - 2. As of March 2021, there were about 1539 urban cooperative societies in India.
 - 3. The market share of urban cooperative societies in the banking sector is continuously increasing at the rate of 3%.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 50. Consider the following statements:
 - 1. Prepaid Payment Instrument
 - 2. Bharat Bill Payment Operating Unit Committee
 - 3. International Remittances and Trade Committee
 - 4. Unified Payments Interface

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

13

उपर्युक्त में से कितनी पेमेंट्स काउंसिल ऑफ इंडिया के अंतर्गत आनेवाली उप-समितियां हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 51. वैश्विक वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र के समक्ष उत्पन्न चुनौतियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - क्रिप्टो करेंसी अपनी गुमनामी और विकेंद्रीकरण के कारण साइबर हमलों, हैिकंग, चोरी, धोखाधड़ी तथा घोटालों के प्रति संवेदनशील है।
 - 2. क्रिप्टो करेंसी की कीमतें अत्यधिक स्थिर हैं, जो उपयोगकर्ताओं के लिये विश्वसनीय है।
 - 3. क्रिप्टो करेंसी पर्यावरण के अनुकूल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 52. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(सौर मिशन) (अंतरिक्ष एजेंसी)

- 1. पार्कर सोलर प्रोब
- नासा
- 2. सोलर एंड हेलियोस्फेरिक सीएएस
- 3. कुआफू-1 सोलर प्रोब जाक्सा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 53. भारत के पहले सौर मिशन आदित्य-एल1 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस मिशन का प्रक्षेपण GSLV-C57 राकेट द्वारा किया गया।
 - 2. आदित्य-एल 1 की मिशन अवधि 7 वर्ष की है
 - आदित्य-एल 1 सूर्य-पृथ्वी प्रणाली के लैग्रेंज बिंदु
 के चारों ओर एक प्रभामंडल कक्षा में स्थापित
 किया जायेगा।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 54. राष्ट्रीय रोबोटिक रणनीति मसौदा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रोबोटिक्स पर राष्ट्रीय रणनीति के ड्राफ्ट का उद्देश्य वर्ष-2027 तक रोबोटिक्स में भारत को वैश्विक लीडर के रूप में स्थापित करना है।
 - 2. यह रणनीति रोबोटिक प्रौद्योगिकी के इनोवेशन चक्र में सभी आयामों को मजबूत करने पर केंद्रित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

How many of the above are sub-committees under the Payments Council of India?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 51. In the context of the challenges faced by the global financial ecosystem, consider the following statements:
 - Cryptocurrency is sensitive to cyber attacks, hacking, theft, fraud and scams due to its anonymity and decentralization.
 - 2. Cryptocurrency prices are highly stable, which is reliable for users.
 - 3. Crypto currency is environment friendly.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 52. Consider the following pairs:

(Solar Mission) (Space Agency)

- 1. Parker Solar Probe NASA
- 2. Solar and Heliospheric CAS
- 3. Kuafu-1 Solar Probe JAXA

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 53. With reference to India's first Solar Mission Aditya-L1, consider the following statements:
 - 1. This mission was launched by a GSLV-C57 rocket.
 - 2. Aditya-L1 has a mission duration of 7 years.
 - 3. Aditya-L1 will be placed in a halo orbit around the Lagrange point 2 of the Sun-Earth system.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 54. With reference to the Draft National Strategy on Robotics, consider the following statements:
 - 1. The Draft National Strategy on Robotics aims to establish India as a global leader in robotics by 2027.
 - 2. This strategy focuses on strengthening all dimensions in the innovation cycle of robotic technology.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 55. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ रोबोटिक्स (IFR) के अनुसार वर्तमान में दुनियाभर के कारखानों में 15 मिलियन रोबोट कार्यरत हैं।
 - 2. वर्ष 2021 में सभी नए तैनात रोबोटों में से 74% एशिया में स्थापित किये गए हैं।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 56. वैनेडियम की वैश्विक स्थिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - चीन, वैनेडियम का सबसे बड़ा उत्पादक और उपभोक्ता है।
 - 2. ब्राजील वैनेडियम का सबसे बड़ा निर्यातक देश है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 57. पैतृक संपत्ति पर हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सुनाए गये फैसले के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - शून्य अथवा अमान्य विवाह से पैदा हुए बच्चे मिताक्षरा कानून के तहत संयुक्त हिंदू परिवार की संपत्ति में अपने माता-पिता का हिस्सा प्राप्त कर सकते हैं।
 - सर्वोच्च न्यायालय ने फैसला सुनाया कि लिव-इन रिलेशनशिप में पार्टनर से पैदा हुए बच्चों को वैध माना जा सकता है।
 - अरुणाचल गौंडर बनाम पोंन्नुसामी, 2022 वाद में न्यायालय ने माना की बिना वसीयत के मरने वाले हिंदू पुरुष की स्व-अर्जित संपत्ति, उत्तराधिकार द्वारा हस्तांतरित होगी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 58. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(अल्पपोषण के रूप) (लक्षण)

- वेस्टिंग
- कद के अनुरूप कम वजन
- स्टंटिंग
- आयु के अनुरूप कम वजन
- 3. अल्प वजन
- आयु के अनुरूप निम्न कद

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 55. Consider the following statements:
 - According to the International Federation of Robotics (IFR), there are currently 15 million robots working in factories around the world.
 - 2. 74% of all newly deployed robots in 2021 have been installed in Asia.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 56. With reference to the global status of Vanadium, consider the following statements:
 - 1. China is the largest producer and consumer of Vanadium.
 - 2. Brazil is the largest exporter of Vanadium.

 Which of the statement(s) given above is/as

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 57. WithreferencetotherecentSupremeCourtjudgment on ancestral property, consider the following statements:
 - 1. Children born of void or voidable marriages can inherit their parents' share in the joint Hindu family property under Mitakshara law.
 - 2. The Supreme Court ruled that children born to partners in a live-in relationship can be considered legitimate.
 - 3. In the case of Arunachal Gounder vs. Ponnusamy, 2022, the Court held that the self-acquired property of a Hindu male who dies without a legacy will be transferred by inheritance.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 58. Consider the following pairs:

(Forms of Undernutrition) (Symptoms)

- 1. Wasting
- Low weight-for-height
- 2. Stunting
- Low weight-for-age
- 3. Underweight
- Low height-for-age

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 59. हाल ही में भारत में उभरते तकनीकी हब नामक एक रिपोर्ट जारी की गई, इससे संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रिपोर्ट सूचना प्रौद्योगिकी प्रतिनिधि संगठन नैसकॉम (NASSCOM) ने आरबीआई (RBI) के साथ मिलकर जारी किया।
 - 2 देश में वर्तमान में 26 नए तकनीकी निवेश गंतव्य उभर रहे हैं। इनमें केवल टीयर 1 के शहर शामिल हैं।
 - 3 इस रिपोर्ट के अनुसार देश के 60% स्नातक छोटे शहरों से आते हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 60. हिंदू विधियों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - मिताक्षरा कानून का अनुसरण केवल बंगाल और असम में किया जाता है।
 - 2. दायभाग कानून हिंदू अविभाजित परिवार के सदस्यों के बीच विरासत और संपत्ति के अधिकारों के नियमों को नियंत्रित करती है।
 - मिताक्षरा कानून के तहत एक बेटा जन्म से ही संयुक्त परिवार की पैतृक संपत्ति में हकदार होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 61. मंगरी ओरंग के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) इन्हें भारत के स्वतंत्रता आंदोलन की पहली महिला शहीद कहा जाता है।
 - (b) वह एक चाय बागान कार्यकर्त्ता थी और वर्ष 1942 के भारत छोड़ो आंदोलन की अग्रणी सदस्य थी।
 - (c) इन्होने शराब और अफीम के खिलाफ निषेध अभियान में कांग्रेस स्वयंसेवकों का समर्थन किया।
 - (d) मंगरी ओरंग को उनके साथी मालती मेम कहकर बुलाते थे।
- 62. पूर्वोत्तर के चाय बागान समुदाय के बारे में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस समुदाय को असम सरकार द्वारा आधिकारिक तौर पर चाय जनजाति के रूप में संदर्भित किया जाता है।
 - इन्हें असम सरकार द्वारा अन्य पिछड़ा वर्ग के रूप में अधिसुचित किया जाता है।

- 59. Recently a report titled Emerging Technology Hubs of India was released, consider the following statements related to it:
 - This report was released by the Information Technology representative association NASSCOM in collaboration with RBI.
 - 2. There are currently 26 new technology investment destinations emerging in the country. These include only Tier 1 cities.
 - 3. According to this report, 60% of the country's graduates come from small towns.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 60. Consider the following statements regarding Hindu laws:
 - 1. Mitakshara law is followed only in Bengal and Assam.
 - 2. Dayabhaga law governs the rules of inheritance and property rights among the members of a Hindu undivided family.
 - 3. Under Mitakshara law, a son is entitled to the ancestral property of the joint family by birth.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 61. Which of the following statements is not correct about Mangri Orang?
 - (a) She is called the first female martyr of India's freedom movement.
 - (b) She was a tea plantation worker and a leading member of the Quit India Movement of 1942.
 - (c) She supported Congress volunteers in the prohibition campaign against liquor and opium.
 - (d) Mangri Orang was called Malti Mem by his companions.
- 62. Regarding the tea plantation community of North-East, consider the following statements:
 - 1. This community is officially referred to as the Tea Tribe by the Government of Assam.
 - 2. They are notified as Other Backward Classes by the Government of Assam.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 3. इन समहों को ब्रिटिश औपनिवेशिक बागवानों द्वारा वर्तमान झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल और आंध्र प्रदेश के क्षेत्रों से गिरमिटिया मजदूरों के रूप में औपनिवेशिक असम में लाया गया था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 63. हाल ही में G20 देशों के शिखर सम्मलेन में प्रदर्शित भगवान शिव की नटराज मूर्ति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस मूर्ती को कर्नाटक के कारीगरों द्वारा अष्टधातु से तैयार किया गया है।
 - 2. भारत मंडपम की इस नटराज मूर्ति को लुप्त हो चुकी 'मोम कास्टिंग विधि का उपयोग करके बनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 64. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(नटराज मूर्ति के प्रतीक) (अर्थ)

- 1. डमरू
- सृजन का नाद
- 2. शाश्वत अग्नि
- आशीर्वाद
- 3. अभय मुद्रा
- मोक्ष का मार्ग

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 65. 'द होम एंड द वर्ल्ड' निम्नलिखित में से किसकी प्रसिद्ध रचना है?
 - (a) एम.जी. रानाडे
- (b) बी.जी. तिलक
- (c) उत्पल के. बनर्जी
- (d) रबींद्रनाथ टैगोर
- 66. होयसल मंदिरों के बारे में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसका निर्माण होयसल राजा विष्णुवर्धन ने तेरहवीं शताब्दी में चोलों पर अपनी विजय के उपलक्ष्य में करवाया था।
 - 2. यह एक तारे के आकार का मंदिर है, जो भगवान विष्णु को समर्पित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 67. ओवर ग्राउंड वर्कर्स के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इन्हें बगैर बंदुक/हथियारों वाले उग्रवादियों के रूप में संदर्भित किया जाता है।

3. These groups were brought to colonial Assam by British colonial planters as indentured laborers from the areas of present-day Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, West Bengal and Andhra Pradesh.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 63. With reference to the Nataraja statue of Lord Shiva displayed at the recent summit of G20 countries, consider the following statements:
 - 1. This statue has been made from Ashtadhatu by the artisans of Karnataka.
 - 2. This Nataraja statue of Bharat Mandapam has been made using the extinct 'lost-wax'

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 64. Consider the following pairs:

(Symbols of Nataraja Statue) (Meaning)

- 1. Damru
- Sound of Creation
- 2. Eternal Fire
- Blessing
- 3. Abhaya Mudra
- The path to
 - salvation

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 65. 'The Home and the World' is a famous creation of which of the following?
 - (a) M.G. Ranade
- (b) B.G. Tilak
- (c) Utpal K. Banerjee (d) Rabindranath Tagore
- 66. Regarding Hoysala temples, consider the following statements:
 - 1. It was built by the Hoysala kingVishnuvardhana to commemorate his victory over the Cholas in the thirteenth century.
 - 2. It is a star shaped temple, dedicated to Lord

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 67. With reference to Over-ground workers, consider the following statements:
 - 1. These are referred to as militants without guns/ weapons.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मखर्जी नगर. दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग. नई दिल्ली

13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा. सिविल लाइन्स, प्रयागराज

प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

2. हाल ही में जम्मू-कश्मीर की पुलिस द्वारा बारामुला जिले से लश्कर-ए-तैयबा से जुड़े दो ओवर ग्राउंड वर्कर्स को गिरफ्तार किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 68. जम्मू-कश्मीर लोक सुरक्षा अधिनियम (PSA) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस अधिनियम को वर्ष 1978 में जम्मू-कश्मीर राज्य में हथियारों की तस्करी रोकने के लिये लागू किया गया था।
 - यह एक निवारक निरोध कानून है जो राज्य सरकार को बिना मुकदमें के भी व्यक्ति को हिरासत में रखने की अनुमित देता है।
 - इसके द्वारा गिरफ्तारी करने हेतु पुलिस को जिला मजिस्ट्रेट या संभागीय आयुक्त द्वारा एक प्रशासनिक आदेश प्राप्त करना आवश्यक होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 69. निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिये:
 - 1. नागालैंड
- 2. मणिपुर
- 3. मिजोरम
- 4. त्रिपुरा

उपर्युक्त में से कितने राज्यों में अफस्पा अधिनियम लागू है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 70. खालिस्तान आंदोलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह केवल भारत के वर्तमान पंजाब में एक अलग, संप्रभ सिख राज्य की माँग को लेकर लडाई है।
 - 2. ऑपरेशन ब्लैक थंडर, 1986 और 1988, इसी आंदोलन को दबाने के लिये चलाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 71. अफस्पा से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस अधिनियम को भारत के राष्ट्रपति के मंजूरी के बाद केवल केंद्र सरकार ही लगा सकती है।
 - इस अधिनियम के तहत संबंधित अधिकारी बिना वारंट के किसी पिरसर में प्रवेश या तलाशी ले सकता है।
 - 3. भारत में इस अधिनियम को वर्ष 1968 में संसद के द्वारा पारित किया गया।

 Recently, two Over-ground workers associated with Lashkar-e-Taiba have been arrested by Jammu and Kashmir Police from Baramulla district.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 68. Consider the following statements regarding Jammu and Kashmir Public Safety Act (PSA):
 - 1. This Act was enacted in the year 1978 to stop smuggling of arms in the state of Jammu and Kashmir.
 - 2. It is a preventive detention law that allows the state government to keep a person in custody even without trial.
 - In order to make an arrest, the police are required to obtain an administrative order from the District Magistrate or Divisional Commissioner.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 69. Consider the following states:
 - 1. Nagaland
- 2. Manipur
- 3. Mizoram
- 4. Tripura

In how many of the above mentioned states is the AFSPA Act applicable?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 70. With reference to Khalistan movement, consider the following statements:
 - This is only a fight demanding a separate, sovereign Sikh state in present-day Punjab, India.
 - 2. Operation Black Thunder, 1986 and 1988, was initiated to suppress this movement.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 71. Consider the following statements related to AFSPA:
 - 1. This Act can be imposed only by the Central Government after the approval of the President of India.
 - 2. Under this Act, the concerned officer can enter or search any premises without warrant.
 - 3. In India, this Act was passed by the Parliament in the year 1968.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - दिल्ली (विशेष पुलिस स्थापना) की धारा 6A केंद्र सरकार के संयुक्त सचिव और उससे ऊपर के अधिकारियों को CBI और ED के द्वारा जाँच से छट प्रदान करते हैं।
 - 2. उच्चतम न्यायलय ने दिल्ली (विशेष पुलिस स्थापना) की धारा 6A को अमान्य घोषित कर दिया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 73. कावेरी नदी जल विवाद न्यायाधिकरण का गठन निम्नलिखित में से किस वर्ष किया गया?
 - (a) 1990
- (b) 1988
- (c) 1991
- (d) 1996
- 74. मुकुर्थी राष्ट्रीय उद्यान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह कर्नाटक के उत्तर-पश्चिम कोने में स्थित है।
 - 2. यह नीलगिरि बायोस्फीयर रिज़र्व का एक हिस्सा है।
 - नीलिगिरि तहर मुकुर्थी राष्ट्रीय उद्यान की प्रमुख प्रजाति है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 75. रेड सैंड बोआ के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रेड सैंड बोआ विश्व में सबसे बड़ा सैंड बोआ है और IUCN रेड लिस्ट में इसे निकट संकटग्रस्त के रूप में सूचीबद्ध किया गया है।
 - 2. यह मुख्यत: लक्षद्वीप द्वीप में पाया जाता है।
 - 3. मानवीय गतिविधियों, काले जादू में उपयोग और कथित औषधीय उपयोग के कारण इसे खतरा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 76. नेशनल कार्बन रजिस्ट्री सॉफ्टवेयर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम द्वारा लॉन्च इस सॉफ्टवेयर को डिजिटल पब्लिक गुड्स के रूप में मान्यता प्रदान की गई है।

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 72. Consider the following statements:
 - 1. Section 6A of the Delhi (Special Police Establishment) Act exempts Central Government officers of the rank of Joint Secretary and above from investigation by the CBI and ED.
 - The Supreme Court has declared Section 6A of Delhi (Special Police Establishment) as invalid

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 73. In which of the following years was the Kaveri Water Disputes Tribunal constituted?
 - (a) 1990
- (b) 1988
- (c) 1991
- (d) 1996
- 74. With reference to Mukurthi National Park, consider the following statements:
 - 1. It is located in the north-west of Karnataka.
 - 2. It is a part of the Nilgiri Biosphere Reserve.
 - 3. Nilgiri Tahr is the main species of Mukurthi National Park.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 75. With reference to Red Sand Boa, consider the following statements:
 - The Red Sand Boa is the largest sand boa in the world and is listed as Near Threatened on the IUCN Red List.
 - 2. It is mainly found in Lakshadweep island.
 - 3. It is threatened due to human activities, use in black magic and alleged medicinal uses.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 76. With reference to National Carbon Registry Software, consider the following statements:
 - This software, launched by the United Nations Development Programme, has been recognized as a Digital Public Good.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- 2. यह रजिस्ट्री कार्बन क्रेडिट के व्यापार को सुगम बनाकर कार्बन बाजार के विकास को बढ़ावा देगी। उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राष्ट्रीय हरित अधिकरण (NGT) की स्थापना वर्ष 2010 में राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम के तहत की गई थी।
 - 2. भोज वेटलैंड, जिसे भोपाल झील के नाम से भी जाना जाता है, एक निर्दिष्ट रामसर स्थल है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न, ही 2
- 78. G20 आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनो पर विचार कीजिये:
 - इसकी स्थापना इंडोनेशिया द्वारा G20 अध्यक्षता के दौरान की गई।
 - 2. इसका उद्देश्य आपदाओं और जलवायु जोखिमों के प्रति वैश्विक ध्यानाकर्षण करने हेतु दुनिया की सबसे बडी अर्थव्यवस्थाओं को एक साथ लाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 79. प्रशांत दशकीय दोलन (PDO) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक चक्रीय घटना है जो हर 20-30 वर्षों में दोहराई जाती है और ENSO की तरह इसमें 'ठंडा' और 'गर्म' चरण होता है।
 - 2. सकारात्मक PDO वाला ENSO आमतौर पर अच्छा नहीं होता है, हालाँकि नकारात्मक PDO वाले ENSO से भारत में अधिक वर्षा होती है।
 - एक गर्म (सकारात्मक-चरण) PDO का तात्पर्य कम भूमध्यरेखीय चक्रवातों से है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 80. निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिये-
 - करल
- 2. तमिलनाडु
- 3. त्रिपुरा
- 4. कर्नाटक

2. This registry will promote the development of the carbon market by facilitating the trading of carbon credits.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following statements:
 - The National Green Tribunal (NGT) was established in 2010 under the National Green Tribunal Act.
 - 2. Bhoj Wetland, also known as Bhopal Lake, is a designated Ramsar site.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. With reference to the G20 Disaster Risk Reduction Working Group, consider the following statements:
 - 1. It was established by Indonesia during its G20 presidency.
 - 2. It aims to bring together the world's largest economies to draw global attention to disasters and climate risks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 79. With reference to the Pacific Decadal Oscillation (PDO), consider the following statements:
 - 1. It is a cyclical phenomenon that repeats every 20-30 years and, like ENSO, has 'cold' and 'warm' phases.
 - 2. ENSO with positive PDO is generally not good, however ENSO with negative PDO would result in more rainfall over India.
 - 3. A warm (positive-phase) PDO implies fewer equatorial cyclones.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 80. Consider the following states-
 - 1. Kerala
- 2. Tamil Nadu
- 3. Tripura
- 4. Karnataka

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

उपर्युक्त में से कितने आमतौर पर रबड़ उत्पादक राज्य के रूप में जाने जाते हैं?

- (a) केवल एक राज्य
- (b) केवल दो राज्य
- (c) केवल तीन राज्य
- (d) सभी चारों राज्य
- 81. वस्त्र निर्माण की तकनीक के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जामदानी तकनीक में बुनकर सफेद सूती कपड़ों में हल्का रंगीन पैटर्न डालकर साडी बनाते हैं।
 - 2. पैठनी तकनीक में सिल्क से बनाई गई प्रमुख साड़ी इसके अंतर्गत आती है।
 - 3. बालूचरी तकनीक में बुनकर वस्त्र पर पौराणिक कथानक अंकित किया जाता जाता है।
 - 4. बांधनी तकनीक में कपड़ों में कई बिंदुओं को एक धागे से बांधकर विभिन्न रंगों का प्रयोग डिजाइन किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4 (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत विश्व का 5वाँ सबसे बड़ा कोयला उत्पादक, साथ ही कोयला भंडार के मामले में दूसरा सबसे बडा देश है।
 - भारत में झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल प्रमुख कोयला उत्पादक राज्यों में से हैं।
 - कोयला उद्योग के व्यवस्थित विकास के लिये वर्ष 1956 में राष्ट्रीय कोयला विकास निगम की स्थापना की गई।

उपर्यक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 83. निम्नलिखित में से कौन-सा अटलांटिफिकेशन का संभावित परिणाम नहीं है?
 - (a) समुद्री जैव विविधता में परिवर्तन
 - (b) मौसम में बदलाव
 - (c) महासागरीय लवणता में कमी
 - (d) ध्रुवीय बर्फ का विस्तार
- 84. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन 'स्टॉकहोम सिंड्रोम' शब्द की उत्पत्ति का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
 - (a) इसे न्यूयॉर्क में बंधक स्थिति के बाद गढ़ा गया था।
 - (b) इसकी उत्पत्ति स्वीडन के स्टॉकहोम में एक बैंक डकैती की घटना से हुई।
 - (c) यह शब्द लंदन के एक प्रसिद्ध मनोवैज्ञानिक प्रयोग से आया है।
 - (d) इसे स्टॉकहोम में एक उपन्यास से लिया गया था।
- 85. पर्यूषण पर्व क्या है?
 - (a) आत्म-चिंतन, उपवास और क्षमा मांगने से जुड़ा एक जैन त्योहार।

How many of the above mentioned are commonly known as rubber producing states?

- (a) Only one state
- (b) Only two states
- (c) Only three states
- (d) All four states
- 81. With reference to the technology of textile manufacturing, consider the following statements:
 - 1. In Jamdani technique, weavers make sarees by adding light colored patterns to white cotton clothes.
 - 2. Major sarees made from silk in Paithani technique come under this.
 - 3. In Baluchari technique, mythological stories are written on the woven cloth.
 - 4. In Bandhani technique, different colors are used to design the clothes by tying them at several points with a thread.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 82. Consider the following statements:
 - India is the world's 5th largest coal producer, as well as the 2nd largest country in terms of coal reserves.
 - 2. Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh, West Bengal are among the major coal producing states in India.
 - 3. National Coal Development Corporation was established in 1956 for the systematic development of the coal industry.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 83. Which of the following is not a possible outcome of Atlanticification?
 - (a) Changes in marine biodiversity
 - (b) Change in weather
 - (c) Decline in ocean salinity
 - (d) Expansion of Polar Ice
- 84. Which of the following statements best describes the origin of the term 'Stockholm Syndrome'?
 - (a) It was coined after the hostage situation in New York.
 - (b) It originated from a bank robbery in Stockholm, Sweden.
 - (c) This term comes from a famous psychological experiment in London.
 - (d) It was taken from a novel in Stockholm.
- 85. What is Paryushan Parva?
 - (a) A Jain festival associated with self-reflection, fasting and asking for forgiveness.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (b) बुराई पर अच्छाई की जीत का जश्न मनाने वाला एक हिंदू त्योहार।
- (c) गुरु नानक के जन्म की स्मृति में एक सिख त्योहार।
- (d) भगवान बुद्ध की शिक्षाओं को समर्पित एक बौद्ध उत्सव।
- 86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अंतर्राष्ट्रीय रेमन मैग्सेसे पुरस्कार पाने वाले पहले भारतीय
 - 2. सर्वोदय आंदोलन की शुरुआत
 - 3. व्यक्तिगत सत्याग्रह के दूसरे सत्याग्रही

उपर्युक्त में से कितने का संबंध आचार्य विनोबा भावे से हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 87. कोणार्क सूर्य मंदिर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसका निर्माण 13वीं शताब्दी में पूर्वी गंगा राजवंश के राजा नरसिम्हादेव प्रथम ने करवाया था।
 - 2. यह कलिंग मंदिर वास्तुकला की पराकाष्ठा है और हिंदू सूर्य देवता को समर्पित है।
 - यह एक यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल है और इसे
 रुपए के भारतीय नोट के पीछे दर्शाया गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 88. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

सुरंग

अवस्थित

- 1. नेचिफू सुरंग : अरुणाचल प्रदेश
- 2. शिंकू ला सुरंग : जम्मू-कश्मीर
- 3. श्यामा रोड सुरंग : हिमाचल प्रदेश

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संदिग्ध नागरिकता वाले व्यक्तियों के खिलाफ विदेशी अधिनियम 1946, विदेशी (Tribunal) आदेश 1964 और केंद्र द्वारा समय-समय पर जारी अधिसचनाओं के अनुसार कदम उठाए जाते हैं।
 - विदेशी अधिकरण एक अर्द्ध-न्यायिक निकाय हैं जिनके समक्ष कोई व्यक्ति जिसका नाम अंतिम राष्ट्रीय नागरिक रजिस्टर (NRC) में नहीं है, अपना मामला प्रस्तुत कर सकता है।
 - केवल विदेशी अधिकरण को ही किसी व्यक्ति को ही विदेशी घोषित करने का अधिकार है।

- (b) A Hindu festival celebrating the victory of good over evil.
- (c) A Sikh festival commemorating the birth of Guru Nanak.
- (d) A Buddhist festival dedicated to the teachings of Lord Buddha.
- 86. Consider the following statements:
 - First Indian to receive International Ramon Magsaysay Award
 - 2. Beginning of Sarvodaya Movement
 - 3. Second Satyagrahi of Individual Satyagraha How many of the above are related to Acharya Vinoba Bhave?
 - (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 87. With reference to Konark Sun Temple, consider the following statements:
 - 1. It was built by King Narasimhadev I of the Eastern Ganga Dynasty in the 13th century.
 - It represents the zenith of Kalinga temple architecture and is devoted to the Hindu Sun God.
 - 3. It is a UNESCO World Heritage Site and is depicted on the reverse of the Indian 10 rupee note.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 88. Consider the following pairs:

Tunnel

Location

- 1. Nechiphu Tunnel : Arunachal Pradesh
- 2. Shinku La Tunnel : Jammu and Kashmir
- 3. Shyama Road Tunnel: Himachal Pradesh

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 89. Consider the following statements:
 - 1. Steps are taken against persons of doubtful citizenship as per the Foreigners Act 1946, Foreigners (Tribunal) Order 1964 and notifications issued by the Center from time to time.
 - 2. Foreigners Tribunals are a quasi-judicial body before which a person whose name is not in the final National Register of Citizens (NRC) can present his case.
 - 3. Only the Foreigners Tribunal has the power to declare a person a foreigner.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 90. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

नौसेना अभ्यास

देशों के मध्य

1. ऑसइंडेक्स

: भारत और आसियान

2. वरुण

: भारत और ब्रिटेन

3. सिम्बेक्स

: भारत और श्रीलंका

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 91. ब्राइट स्टार सैन्य अभ्यास निम्नलिखित में से किन देशों के मध्य आयोजित किया गया?
 - (a) भारत, मिस्र और संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (b) कतर, मिस्र और संयुक्त राज्य अमेरिका
 - (c) भारत, कतर और यूएई
 - (d) भारत, यूएई और संयुक्त राज्य अमेरिका
- 92. हाइब्रिड बीजों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - एक ही पौधे की विभिन्न किस्मों के बीच नियंत्रित पार-परागण द्वारा एक संकर बीज का उत्पादन किया जाता है।
 - 2. इस विधि का उपयोग बेहतर उपज, अधिक एकरूपता और रोग प्रतिरोधक क्षमता वाले पौधे विकसित करने में किया जाता है।
 - इन्हें प्रमाणित बीजों की तुलना में अक्सर कठिनता और धीमी गित से विकसित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) 2 और 3
- (d) 1 और 3
- 93. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

प्रजातियाँ

आईयूसीएन रेड लिस्ट स्थिति

- 1. भारतीय तेंदुआ
- : सुभेद्य
- 2. ৰাঘ
- : लुप्तप्राय
- 3. हिम तेंदुआ
- : सुभेद्य

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 94. सिंथेटिक मानव भ्रूण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह प्लुरिपोटेंट स्टेम कोशिकाओं से बनाए जाते हैं।
 - 2. भारत में सिंथेटिक मानव भ्रूण अनुसंधान को नियंत्रित करने वाला कोई विशिष्ट कानून मौजूद नहीं है।

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 90. Consider the following pairs:

Naval Exercises

Countries Involved

- 1. AUSINDEX
- : India and ASEAN: India and Britain
- 2. Varuna
- maia and Britain
- 3. SIMBEX
- : India and Sri Lanka

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 91. Bright Star military exercise was conducted between which of the following countries?
 - (a) India, Egypt and United States
 - (b) Qatar, Egypt and United States
 - (c) India, Qatar and UAE
 - (d) India, UAE and United States
- 92. With reference to hybrid seeds, consider the following statements:
 - 1. A hybrid seed is produced by controlled crosspollination between different varieties of the same plant.
 - 2. This method is used to develop plants with better yield, more uniformity and disease resistance.
 - 3. These are often considered more difficult and slower to grow than certified seeds.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3
- (d) 1 and 3
- 93. Consider the following pairs:

Species

IUCN Red List status

- 1. Indian leopard
- : Vulnerable
- 2. Tiger
- : Endangered
- 3. Snow Leopard
- : Vulnerable

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 94. With reference to synthetic human embryo, consider the following statements:
 - 1. These are made from pluripotent stem cells.
 - 2. No specific law exists in India governing synthetic human embryo research.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2
- 95. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

रिपोर्ट

जारीकर्ता

1. स्वच्छ वायु सर्वेक्षण

: केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण

बोर्ड

2. डिजिटल समाचार रिपोर्ट : रॉयटर्स इंस्टिट्यूट

3. विश्व में खाद्य सुरक्षा : विश्व आर्थिक मंच एवं पोषण की स्थिति

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 96. सैंधव वास्तुकला के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हड्प्पा सभ्यता के नगरों में कहीं भी मंदिर का स्पष्ट प्रमाण नहीं मिला है।
 - 2. हड्प्पा काल के भवनों में केवल पकी और निश्चित आकार की ईंटो का प्रयोग होता था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 97. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

स्तूप

कालखंड

1. अमरावती स्तूप

: सातवाहन काल

 तक्षशिला की धर्मराजिका : मौर्य काल वेदिका

वादका 3. धमेख स्तूप

: गुप्त काल

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नागर शैली में अधिष्ठान आवश्यक तत्त्व था जबिक द्रविड शैली में आवश्यक नहीं था।
 - नागर शैली में रेखीय शिखर होता था जिसके शिखर के शीर्ष पर आमलक होता था वही द्रविड शैली में शिखर पिरामिडीय होता था और इसके शिखर के शीर्ष पर स्तुपिका होता था।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 95. Consider the following pairs:

Report

Published by

1. Clean Air Survey

: Central Pollution

Control Board

2. Digital News Report : Reuters Institute

3. State of Food

: World Economic

Security and Nutrition Forum

in the World

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 96. With reference to Indus Valley Architecture, consider the following statements:
 - 1. No clear evidence of a temple has been found anywhere in the cities of the Harappan civilization.
 - 2. Only baked and fixed sized bricks were used in the buildings of the Harappan period.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 97. Consider the following pairs:

Stupa

Period

1. Amaravati Stupa :

: Satavahana period

Dharmarajika Vedika: Maurya period of Takshashila

3. Dhamek Stupa

: Gupta period

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- 98. Consider the following statements:
 - Adhisthan was an essential element in Nagara style whereas it was not essential in Dravida style.
 - In Nagara style, there was a linear shikhara on the top of which there was amalak, whereas in Dravidian style, the shikhara was pyramidal and there was a stupika on the top of its shikhara.

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 21, पूसा रोड, करोल बाग, नई दिल्ली 13/15, ताशकंद मार्ग, निकट पत्रिका चौराहा, सिविल लाइन्स, प्रयागराज प्लॉट नंबर-45 व 45-A हर्ष टावर-2, मेन टोंक रोड, वसुंधरा कॉलोनी, जयपुर 47/CC, बर्लिंगटन आर्केंड मॉल, विधानसभा मार्ग, लखनऊ

- 3. गोपुरम और परकोटा द्रविड शैली में पाया जाता है।
- 4. गर्भगृह नागर और द्रविड़ दोनों शैलियों में पाया जाता है और यह दोनों शैलियों में आयताकार होता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 99. होयसल कालीन मंदिर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये
 - 1. होयसल मंदिर बेसर शैली के अंतर्गत आते हैं।
 - इन मंदिरों का निर्माण सोपस्टोन, ग्रेनाइट, शिष्ट पत्थर एवं लकड़ी जैसे पदार्थों का उपयोग करके किया गया है।
 - 3. इन मंदिरों का आधार तारे के आकार का है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं
- 100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कुळ्वत-उल-इस्लाम मिस्जिद का निर्माण इल्तुतिमश ने करवाया था।
 - 2. सुल्तान गढ़ी का मकबरा सल्तनत काल का पहला मकबरा है, जिसे बलबन ने बनवाया था।
 - अलाई दरवाजा का निर्माण अलाउद्दीन खिलजी ने करवाया था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

- 3. The gopuram and parkota are found in Dravidian style.
- 4. The sanctum sanctorum is found in both Nagara and Dravidian styles and is rectangular in both the styles.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- 99. With reference to the Hoysala period temple, consider the following statements
 - 1. Hoysala temples come under the Besar style.
 - 2. These temples have been constructed using materials like soapstone, granite, faceted stone and wood.
 - 3. The base of these temples is star shaped.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- 100. Consider the following statements:
 - 1. Quwwat-ul-Islam Mosque was built by Iltutmish.
 - 2. The tomb of Sultan Garhi is the first tomb of the Sultanate period, which was built by Balban.
 - 3. Alai Darwaza was built by Alauddin Khilji.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None